¹ Joh 3,17.

² Vgl. Jes 43,25; 44,22; 53,11.

³ Joh 1,18.

⁴ Mt 11,27.

mum videt voluntatem Dei ac scit certo Deum misereri, Deum exaudire, defendere, et servare credentes. Hic primum vera quaedam de Deo noticia, verum lumen illucescit in cordibus. Nam ratio per se ignorat Deum, non iudicat Deo nos curae esse, non iudicat nos exaudiri, nihil audeat a Deo expectare aut postulare. Sed cum perterrefacti cognitione peccatorum nostrorum credidimus remitti nobis peccata propter Christum, aliam quandam de Deo sententiam concipimus, et vere statuimus, quod adsit nobis, quod misereatur nostri, et iuuet nos, quod defendat nos.

dass Gott sich erbarmt, dass Gott die Glaubenden erhört, behütet und rettet. Dann leuchtet erstmals die wahre Gotteserkenntnis, das wahre Licht in den Herzen auf. Die Vernunft kennt Gott nämlich von sich aus nicht. Sie nimmt nicht an, dass Gott sich um uns kümmert, sie nimmt nicht an, dass wir erhört werden, sie wagt nicht, von Gott etwas zu erwarten oder zu verlangen. Wenn wir aber durch die Erkenntnis unserer Sünden zutiefst erschrocken sind und glauben, dass uns die Sünden um Christi willen vergeben werden, gewinnen wir eine ganz andere Auffassung von Gott und stellen der Wahrheit entsprechend fest, dass er uns beisteht, dass er sich unser erbarmt und uns hilft, dass er uns behütet.

Sed haec est arcana sapientia, et prorsus ignota {21r} rationi. Ideo Paulus ait, esse absconditos hos thesauros in Christo, et vocat Evangelium mysterium.¹ Nam ratio seu mundus non potest deprehendere voluntatem Dei erga nos. Paulus inquit, Mundus non cognovit Deum in sapientia per sapientiam.² Cum omnia argumenta de divinitate collegit Cicero, tamen dubitat, utrum curae simus Deo, nec ne. Epicurus plane negavit, quia malis bene esset, bonis male, quia tam multum sit calamitatum ac viciorum in hominibus. Et arbitratur tot malis medicaturum fuisse Deum, si regeret res humanas, tanquam optimum principem. Et non solum Philosophi errant de Deo, Sed errant etiam Pharisei, hoc est, isti qui iustificant se iusticia operum, hi enim somniant Deo satisfieri per opera, Et falsam quandam de Deo opinionem habent. Nam iram Dei adversus peccatum non cernunt. Et rursus cum adfliguntur, et incipiunt iram Dei sentire, non vident praesentiam et misericordiam Dei, nihil auxilii audent expectare aut postulare a Deo, quia sine fide sunt, et dum conantur per opera satisfacere Deo, tamen non possunt pacem in conscientia consequi. Non igitur norunt Deum, planeque sine Deo sunt Pharisei isti, qualis Saul fuit. Recte igitur Paulus inquit absconditam esse sapientiam Evangelii coram mundo. Proinde persequitur et condemnat eam mundus.